



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月13日

上場会社名 第一生命保険株式会社

上場取引所 東

コード番号 8750 URL <http://www.dai-ichi-life.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 光一郎

問合せ先責任者 (役職名) 収益管理部長 (氏名) 生駒 隆広

TEL 050-3780-7167

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	4,477,081	24.9	227,766	102.1	73,889	199.4
25年3月期第3四半期	3,583,723	△0.4	112,699	△39.0	24,676	94.1

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 335,722百万円 (104.5%) 25年3月期第3四半期 164,164百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	74.52	74.48
25年3月期第3四半期	24.93	24.92

(注) 当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。これに伴い、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	37,444,635	1,970,740	5.2
25年3月期	35,694,411	1,649,020	4.6

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 1,965,297百万円 25年3月期 1,642,125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	1,600.00	1,600.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。平成26年3月期(予想)期末の配当金については、当該株式分割を考慮した額を記載しております。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,589,000	5.8	249,000	58.3	57,000	75.8	57.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。平成26年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割を考慮した額を記載しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.2「1.サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	1,000,060,000 株	25年3月期	1,000,016,600 株
----------	-----------------	--------	-----------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	8,076,700 株	25年3月期	9,075,800 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	991,566,244 株	25年3月期3Q	989,736,055 株
----------	---------------	----------	---------------

(注) 1. 当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を算定しております。

2. 自己株式数については株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口及び第一生命保険従業員持株会専用信託が所有する当社株式(26年3月期第3四半期末8,076,700株、25年3月期末9,075,800株)を記載しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。ただし、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を平成26年2月13日(木)18:00に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて開示する予定です。

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 税金費用の計算

一部の連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	457,517	659,102
コールローン	391,200	288,500
買入金銭債権	285,082	283,687
金銭の信託	56,251	62,850
有価証券	29,390,963	31,094,569
貸付金	3,140,990	3,037,788
有形固定資産	1,236,270	1,225,650
無形固定資産	215,457	199,400
再保険貸	32,861	34,294
その他資産	390,844	470,789
繰延税金資産	67,636	1,738
支払承諾見返	33,446	88,253
貸倒引当金	△4,110	△1,770
投資損失引当金	—	△219
資産の部合計	35,694,411	37,444,635
負債の部		
保険契約準備金	31,703,858	32,916,284
支払備金	298,557	324,647
責任準備金	31,012,539	32,199,345
契約者配当準備金	392,761	392,291
再保険借	16,541	24,418
社債	154,584	160,256
その他負債	1,496,592	1,630,231
退職給付引当金	439,734	416,453
役員退職慰労引当金	2,350	2,200
時効保険金等払戻引当金	700	473
特別法上の準備金	89,228	103,770
価格変動準備金	89,228	103,770
繰延税金負債	13,511	37,103
再評価に係る繰延税金負債	94,842	94,449
支払承諾	33,446	88,253
負債の部合計	34,045,391	35,473,894

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
資本金	210,207	210,224
資本剰余金	210,207	210,224
利益剰余金	156,357	212,384
自己株式	△13,431	△11,983
株主資本合計	563,340	620,851
その他有価証券評価差額金	1,099,351	1,370,506
繰延ヘッジ損益	△1,801	△3,645
土地再評価差額金	△36,995	△34,839
為替換算調整勘定	18,229	12,424
その他の包括利益累計額合計	1,078,784	1,344,446
新株予約権	379	583
少数株主持分	6,514	4,859
純資産の部合計	1,649,020	1,970,740
負債及び純資産の部合計	35,694,411	37,444,635

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	3,583,723	4,477,081
保険料等収入	2,551,942	3,153,491
資産運用収益	837,662	1,075,938
利息及び配当金等収入	510,409	569,032
売買目的有価証券運用益	10,930	18,570
有価証券売却益	171,054	181,935
有価証券償還益	1,095	11,692
為替差益	3,186	—
貸倒引当金戻入額	2,638	2,339
その他運用収益	20,327	2,198
特別勘定資産運用益	118,019	290,171
その他経常収益	194,119	247,650
経常費用	3,471,024	4,249,315
保険金等支払金	1,968,222	2,128,592
保険金	596,267	572,425
年金	383,736	400,728
給付金	408,080	373,062
解約返戻金	419,909	520,735
その他返戻金等	160,228	261,640
責任準備金等繰入額	647,067	1,231,174
支払備金繰入額	33,932	29,496
責任準備金繰入額	606,206	1,194,916
契約者配当金積立利息繰入額	6,928	6,761
資産運用費用	201,646	181,765
支払利息	14,946	15,253
金銭の信託運用損	13,018	8,964
有価証券売却損	50,074	49,133
有価証券評価損	53,427	811
有価証券償還損	1,474	407
金融派生商品費用	30,209	54,518
為替差損	—	12,684
投資損失引当金繰入額	147	219
貸付金償却	8	5
賃貸用不動産等減価償却費	11,078	11,052
その他運用費用	27,259	28,714
事業費	345,099	378,221
その他経常費用	308,987	329,561
経常利益	112,699	227,766

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
特別利益	4,946	2,353
固定資産等処分益	4,945	2,350
その他特別利益	1	2
特別損失	21,662	29,461
固定資産等処分損	4,478	1,168
減損損失	2,899	13,751
価格変動準備金繰入額	14,285	14,542
その他特別損失	0	0
契約者配当準備金繰入額	59,799	70,278
税金等調整前四半期純利益	36,185	130,379
法人税及び住民税等	41,575	88,372
法人税等調整額	△28,453	△30,588
法人税等合計	13,122	57,783
少数株主損益調整前四半期純利益	23,062	72,596
少数株主損失(△)	△1,613	△1,292
四半期純利益	24,676	73,889

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	23,062	72,596
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	134,192	271,384
繰延ヘッジ損益	△1,311	△1,843
土地再評価差額金	△90	△32
為替換算調整勘定	8,048	△8,527
持分法適用会社に対する持分相当額	263	2,145
その他の包括利益合計	141,101	263,125
四半期包括利益	164,164	335,722
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	165,115	337,362
少数株主に係る四半期包括利益	△950	△1,640

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。